Ε'. Ἄγε δὴ, ὃ δορυφόρος τῆς ἐμῆς ἐξουσίας, τῷ πατρικῷ βουλήματι καθυποῦργησον. Ἄγε, τὴν ἐμὴν συγκατάθεσιν μὴνυσον· εἶθι, τὴν τοῦ Πνεύματος ἐν ἀνθρώποις ἐπέλευσιν κήρυξον, ὁμοτίμου θελήματος καὶ εὐαγγελίας εὐαγγελίζου· ἐγὼ σὺν τῷ Πατρὶ καὶ Πνεύματι τὴν τοῦ πάντος ἐτεκτηνάμην ὑπαρξίν·

(40) In Protevangelio Jacobi (capp. x, xi), aliisque ejusmodi libris narratur, Mariam simul cum aliis virginibus sacrum velum ad usum templi conficiendum sumpsisse; ipsi autem parandæ ad id

A peregrinam conventionem! Bina sibi invicem adversantia nunc simul concurrunt, gaudium, terrorque; gaudium sane, quippe communem omnium exultationem commemorant; sed et terror, quoniam omnem transcendunt; neque fieri potest, ut quispiam perveniat.

III. Dum itaque immaculata Virgo sacro conficiendo velo jam operam daret (40), et a consuetis quibusvis conversationibus aliena viveret, severissima se modestia, ceu custodia tutissima, communis; in opus deductum est a Deo mysterium, quod occultissime absconditum servatum fuerat. Quamohrem cum ex omnibus intellectualibus Virtutibus ministrum ad id elegisset, ad illud exsequendum eum legavit.

Et vide, quomodo adamussim cum historia consentiat evangelicæ narratio, atque adeo fidem faciat, illam quoque ejusdem esse spiritus. Illa enim, facta silentii Zachariæ mentione, deinde admiranda illa, quæ ad gaudium pertinent, prosequitur. Atqui et ista cum de eodem silentio diligenter dixisset, mox et de gaudio et de tempore simul enarrat. Quare inquit (41): *In mense autem sexto missus est archangelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth.*

IV. Quæri merito potest, qua de causa archangeli ad Virginem legatio non intra hoc spatium temporis jussa fuerit, verbi gratia tertio vel quarto mense vel insequente, sed sexto. Nam si quis alius inter filios hominum, certe Virgo sapiens erat, et intelligentia præ aliis pollebat; et exinde oraculis cœlitus transmissis morigeram se præbebat, his obsequens semper, ac nihil objiciens, et cujusvis hæsitationis nescia.

Verum (archangelus) sibi proponit, ut non solum faustæ legationis verbis, verum etiam factis jam ad exitum deductis illud, quod adhuc est mysterii summum, ipsi suadeat. Quippe rem novam et a naturæ ordine prorsus alienam, et post hominum memoriam plane inauditam denunciaturus ei erat. Idcirco, proœmia componit evidentissima, et minus certo verborum testimonio firmam per facta fidem conciliat. Cum enim eo tempore fœtus ad perfectionem accedens efficiat, ut et sinus maternus tumescat, ac pondus in aspicientium oculis exterius incurrat; Dominus, qui mira providentia ineffabile hoc mysterium administrat, ut certissimum oculorum testimonium adhibeat, sexto mense conceptionis Præcursoris sic Gabrielem alloquitur:

V. Agedum, voluntatis meæ administer, consilio paterno-famulare. Age, descensum meum significa: perge, prædica sancti Spiritus in homines adventum, annuntia beneficia voluntatis communem habentis honorem: ego cum Patre simul et Spiritu universam hanc rerum molem condidi: ego utrique

purpuræ partes obtigisse.

(41) Luc. i, 26. Fortè codex, quo usus est Jacobus, archangelus pro angelus habuit.

mundo sua tribui ornamenta : imperio meo universi intellectualium exercituum ordines creati sunt : jussu meo cœlum vario astrorum nitet ornatum : providentia mea tellus floribus redimitur : ex me est omnis animantium vita : ego, meis ipse manibus cum ad imaginem meam hominem plasmassem, omnium, quæ super terram sunt, dominum regemque illum proclamavi. Hunc tyrannus cum expugnasset, e regno deturbavit : hunc dejecit e principatu : parta de ipso victoria gloriatur. Propterea suæ eum dignitati mea ipsemet præsentia decrevi restituere : dispensationem hanc meam jam pridem pollicitus sum per prophetas : hanc ut in opus deducam, meus me urget misericors amor. In animo mihi est, homines vobis socios adjungere : par est, ut unus simul ab omnibus concors gloriæ hymnus mihi offeratur. Nulla mihi hujus unionis invidia ; et vos enim invidia vacuos creavi : gaudeo de (eorum) exaltatione ; et ipsi de voluntate mea congaudent. Tua hæc, o Gabriel, ad illos descensio, eorum ad vos ascensionis signum est.

Tu itaque vade, mysterio famulaturus ; illi autem penes se eam habent, quam ad sui implementum mysterium postulat, quam in antecessum ad hunc finem præparavi, purissimum meum diversorium, impollutum domicilium, immaculatum hospitium, thesaurum mihi universis creaturis pretiosiorum (42). Require illam, o Gabriel, quam ante generationes omnes ad hoc mihi selegi, quam dispensationis hujus causa prædestinavi. Hanc prophetarum meorum chorus magnis vocibus prænuntiavit : per hanc mortalium genus denuo regnum proprium restituendum sperat. In illa ipse gloriatur ; illius ego puritate delector ; plane par est, ut hanc ego inhabitem, meamque efficiam matrem (43), ac præ vestra natura honore augeam. Vade igitur, et admirandi hujus operis esto minister : perge, et inspicere thalamum meum, columbam omnis expertem malitiæ (44), rationalem aguam, arcam sanctificationis meæ ; intueri illius pulchritudinem vestro ipsorum intellectui incomprehensibilem : demirare incomparabilem innocentiam ejus ; demirare ineffabilem (45) puritatem : majoris, et stupore defixus meum illi certum

(42) Ecce inducitur Dei Verbum sanctam Virginem ceu thesaurum pretiosissimum commendans ; neque tamen ullas illius divitias expresse commendat, præterquam singularissimam puritatem. Atqui, quod paulo ante præmisimus, suapte natura res postulat, ut, si qua dos, cæteris tacitis, ad summam cujuspiam laudem prædicetur, hæc reliquis omnibus supereminet. Ergo, siquidem ex perpetua omnium sententia, ab aliis Deiparæ sanctæ dotibus ac virtutibus nævus quilibet aut defectus abfuit hoc ipsum de puritate ipsius pariter, imo a fortiori profitendum necessario est. Nullus ergo ex Patrum doctrina locus relinquitur nævo cuiquam, qui virginæ animæ candorem unquam vel levissime offuscaverit.